种猪生产性能测定实施方案
天津市惠康种猪育种有限公司

按照《农业农村部 财政部关于做好2022年农业生产发展等项目实施工作的通知》（农计财发〔2022〕13号）、《天津市财政局关于下达2022年中央财政农业生产发展等预算资金的通知》（津财农指〔2022〕12号）和农业农村部有关通知要求，天津市惠康种猪育种有限公司结合我单位实际情况特制定本方案，方案中对我公司生产过程中的工作内容、方法、单位、人员分工及研究进度作出统一安排，以保证按质按量地全面完成育种测定的各项任务指标。
1、 种猪测定实施方案及生产管理  
种猪生产性能测定4900头以上：严格按照农业农村部NY/T 822-2019 《种猪生产性能测定规程》进行测定，核心群每头猪每胎始测数量5头（2公3母），结束测定时测定量不少于3头（1公2母）。每月10日前将上月测定数据及时上报到农业农村部畜牧业综合信息平台。
(一)育种测定内容和测定任务指标：
1、种猪（长白猪、大白猪）品种选育：
（1）主要技术经济指标：
第一期选育计划结束时(五年)，各品种选育群测定种猪性能达到以下标准：
达100千克体重的日龄：               153天
达100千克体重时活体背膘厚：         9-12毫米
或 胴体瘦肉率：                      65.1%
料  肉  比：                         2.6:1
经产母猪产仔数：                     14头
（2）规模：选育核心群总规模1000头，第一期选育测定计划结束时(五年)，全育种公司范围内形成拥有1200头种猪的超级核心群，具有年提供优质瘦肉型种猪1.3万头的能力。
（二）主要育种测定内容
在我公司范围内采用开放式超级核心群联合育种方式，以种猪性能测定技术为基础，提高遗传评估的准确性；以人工授精技术为支撑，与天津宁河原种场、四川重庆69、安徽大自然等优秀的外源基因导入选育核心群，并在促进场间遗传材料的交换的同时通过共同种公猪的使用，建立各基础群体间的遗传联系，实现全育种公司种猪超级核心群的形成；通过信息网络技术实现各种猪场间遗传信息共享，最终达到联合育种的目的。同时，还对一些影响重要经济性状的功能基因和标记基因进行研究，为实现种猪的标记辅助选择提供技术支撑。
（三）选育测定方法：
    以数量遗传和群体遗传为理论指导，运用现代联合育种测定技术，对全育种公司各种猪场内彼此具有遗传联系的核心群体进行开放式群体继代选育测定。选育测定中以品系核心群作为育种单位，以实现全育种公司性超级核心群联合育种。
（四）选育测定基础群的管理：
现以我猪场已有的猪群作为选育基础群，在选育过程中不封闭，对选育群以外的优秀个体（包括公猪和母猪）可引入选育群。但在引入外血的过程中，应该注意所引个体必须是具有优异的性能，且体型外貌与选育群个体一致，以保持整个选育群体的一致性。在继代选育的过程中应将各世代群体的近交系数控制在0.03以内，各选育群内全部实现人工授精技术并按选育标准选留后备种公猪，以保证公猪数量和质量。为保证这一规模的实现，在实施过程中，母猪应按所需数量增加20%选留。为了更好地实现联合育种，各选育群体间进行种猪的交换，以密切各群体间的遗传联系。
1、选育基础群个体的选择：
基础群的优劣是选育的关键。在组建选育基础群的过程中，要以下列标准对个体进行选择。
（1）生产性能：具有完成育种目标的遗传潜能，即应选择性能高或某一性状优异的个体。
（2）亲缘关系：为避免群体近交系数增长过快，要求公猪个体间、公猪和母猪间无亲缘关系，母猪个体间尽量避免有亲缘关系，使遗传基础广泛。
（3）外貌特征：符合品种特征，体型外貌良好、四肢健壮、体长、体高、后躯发育良好，健康无病。外生殖器发育正常，有效奶头数不少于7对。
（4）无遗传疾病：凡有遗传疾病或隐性有害基因携带者，均不能选入基础群。根据基础群数量要求按上述条件选出场内优秀个体，组成联合育种选育的零世代选育基础群。 
（五）育猪群的繁殖
1、配种方式：每周制定配种计划，根据每周计算的最新指数对待断奶母猪（后备猪）进行排序，根据产仔数、健康状况以及综合选择指数进行核心群母猪的淘汰，对部分母猪淘汰出核心群进入繁殖群，优秀母猪（后备）进入核心群。配种计划采取最优秀的公猪配最优秀的母猪以及中等水平母猪，公母猪之间近交系数小于0.03的原则进行种猪的选配。
2、配种管理：采用本场公猪的精液配种，努力将各世代选育群体的近交系数控制在0.03以内，同时，为了加快改良进展，应该尽量缩短世代间隔，力争选育群一年一个世代。群体后备母猪8月龄左右开始配种，配种过程尽可能在一个发情期内完成，以利于随后的性能测定过程的实施和方便管理。为达到此目的，可采用同期发情技术。在选育群的繁殖过程中，尤其应该注意强调对系谱记录的管理和运用。
（六）性能测定
性能测定的实施是选育取得成功的保证。选育中以场内测定为主，专人负责测定后备猪群的产肉性状和繁殖性状，育种部门将统一派专人定期对猪场后备猪的生产性状进行测定。同时，结合种猪性能测定站的测定结果，提高选种的准确性和遗传进展。主要测定项目如下：
1、后备猪生长发育测定
（1）每繁殖一个世代，均需进行测定
（2）测定头数：后备母猪每窝选测5头（2公3母），结束测定时测定量不少于3头（1公2母）
（3）测定期：从出生至110千克（90-115千克）体重结束.
2、肥育性能测定
(1)基础群或一世代和选育结束时，各测定一次。选育过程中，各选育群可增加测定次数。
(2)测定从70日龄开始至体重达115千克结束
根据综合育种值指数，体型外貌，按照留种计划，选留出后备种猪，公猪留种比例为1-3%，母猪留种比例为10-15%。
两个品种综合选择指数计算公式如下：
长白综合选择指数（母系指数）计算=100-2.5000*(目标体重日龄EBV-均值)-10.2000*(背膘厚EBV-均值)+34.3000*(总仔数EBV-均值)
大白综合选择指数（母系指数）计算=100-2.5400*(目标体重日龄EBV-均值)-10.3000*(背膘厚EBV-均值)+34.9000*(总仔数EBV-均值)
(3)胴体和肉质性状测定
肥育测定后对后备猪进行胴体和肉质性状测定。以上各项测定的项目和方法，严格按《后备猪、肥育猪性能测定技术规程》的规定进行。
（七）继代猪的选择
1、选种时间：
(1)第一次选择：在70日龄保育期结束时进行。主要根据仔猪个体发育情况和质量性状选择。每窝选留1公2母供性能测定。
(2)第二次选择：在体重达115千克性能测定结束时进行。根据性能测定资料，应用综合选择指数选择，在符合质量性状要求的前提下，按指数高低选留继代猪。
2、性状选择：
(1)质量性状选择：具有该品种特征，外形结构良好，体躯长，后躯丰满，无遗传缺陷、公猪睾丸发育良好，母猪乳头7对以上，排列良好。
(2)数量性状选择：以生长速度、饲料利用率，胴体瘦肉率为主选性状。以体重达115公斤日龄（平均日增重）和活体膘厚二性状动物模型BLUP法（最佳线性无偏预测法）估算育种值进行选择。
(3)继代猪选留数：公猪要求5∶1，母猪要求3∶1选留。考虑到后备母猪的配种受胎率，以及妊娠和产仔等各环节可能出现的情况，各世代继代猪选留数，应按选育群母猪数增加20%选留，以确保选育群体的规模。
（七）饲养管理规范
在选育全程中，要求各类猪的营养水平，饲养管理措施，力求做到稳定，减少环境偏差，以便考查各世代的遗传改进量。各类猪的营养水平参考NRC标准和外种猪饲养实际由农夫兽药公司拟定。
1、各类猪的饲养：
（1）初生期：做好人工接产，早喂初乳，防止冻死压死，提高仔猪存活率。仔猪生后2-3日龄，每头注射补铁制剂，补铁150-200mg。
（2）补饲期：早诱饲和补饲，采用颗粒料自由采食，自由饮水。
（3）保育期：仔猪4-5周龄断奶至70日龄阶段为保育期。保育期饲喂哺乳仔猪料，保育期结束前7-10天逐步过渡饲喂性能测定猪料，为性能测定做好准备。
2、性能测定猪：
（1）按拟定的营养水平配合饲粮，整个测定期中使用相同的饲粮，饲粮配方力求稳定。
（2）设置自动料箱，自由采食。如无条件设自动料箱，每日投料两次，投料量以下一次投料时不剩料为度，避免控制采食量。
（3）注意饲料调制和适口性，增加采食量。
3、配种准备期的后备公母猪
（1）性能测定结束后，选作继代猪的后备公母猪，采用限量饲喂，调整体况配种。
（2）后备母猪日喂料2千克，后备公猪增加10-20%，每日按时定量分2次饲喂。
（3）根据猪只体重的生长和体况，调整饲料喂量。
（4）每日可适量补喂青饲料。
4、繁殖母猪
（1）每日按时定量分2次饲喂，并视体况适当增减喂量。
（2）体况良好的妊娠母猪，临产前5天左右适当减料，产后3-5天逐步增加到哺乳期喂量。
（3）体况良好的哺乳母猪，断奶前应适当减料。
（4）繁殖母猪可补喂青饲料。
5、种公猪
（1）使用繁殖母猪饲粮
（2）非配种期每头每日定量饲喂2千克，配种期饲喂2.5千克。并根据公猪体况增减喂量。
（3）每日按定量分2次饲喂。
（七）各类猪的管理
1、猪群保健：
（1）免疫：制定科学的免疫程序，按程序免疫接种，预防主要传染病的发生。
    （2）建立有关防疫卫生制度，并严格执行。
    （3）清洁与消毒：经常保持圈舍清洁干燥，实行定期消毒制度。
（4）经常注意猪群健康情况，及时诊治。
2、哺乳期和保育期仔猪：
（1）采取保温措施，保持适宜的小环境温度。
    （2）经常保持圈舍清洁干燥，尽量减少水洗作业，降低相对湿度。
3、繁殖母猪
（1）配种期母猪：要注意发情观察，按选育计划要求配种，并作好配种记录。如未怀孕及时补配。
（2）妊娠后期母猪：单圈饲养，临产前进行圈舍消毒，并作好接产准备。采用高床产仔的母猪，产前7天应进入产仔栏。
（3）分娩母猪：作好人工接产和初生仔猪编号、称重、记录等工作。
4、种公猪
（1）配种前应进行精液品质检查，视情况调整营养水平和饲养管理措施
   （2）配种期中，应定期检查精液品质，并注意利用强度  
5、资料收集与总结
记录表格：
（1）种公猪登记卡       （4）公猪配种成绩表
（2）种母猪登记卡       （5）母猪繁殖哺乳记录
（3）配种记录
以上记录表格，使用育种公司制定的统一表式。
（6）生长发育测定记录  （8）屠宰和胴体分离记录
（7）饲料消耗记录      （9）肉质测定记录
6、资料记录、保存与整理：
（1）数据资料应由专人负责收集、保管与整理。
（2）所有数据资料，均需准确地进行记录。记录表一式两分，一分归档保存，一分现场使用。
（3）所有数据资料，除用表格记录外，均及时准确地输入电脑贮存，以便整理资料。
（4）每一世代选育结束后，分析整理资料，并写出总结报告。数据资料处理时，不可任意挑选或舍弃，以便能客观地反映群体性能水平。
7、核心群选育技术指标
（1）核心群性状选择指标
核心群种公猪选育指标
	品种
	日增重(g/d) 0-30kg
	日增重(g/d) 30-100kg
	瘦肉率(%)
	使用寿命
	其它

	长白
	375
	969
	62.2
	1
	

	大白
	357
	943
	61.4
	1
	


核心群种母猪选育指标
	品种
	日增重(g/d) 0-30kg
	日增重(g/d) 30-100kg
	瘦肉率(%)
	使用寿命
	其它

	长白
	378
	937
	62.1
	3.09
	

	大白
	358
	913
	61.3
	3.12
	



	品种
	日增重(g/d) 30-100kg
	料肉比
	瘦肉率(%)
	使用寿命
	屠宰损失kg

	长白
	929
	2.39
	61.4
	1
	26.3

	大白
	916
	2.32
	61.7
	1
	25.7


（2）种公猪性能指标 

（3）育种值测定
育种值测定采用最佳线性无偏估计法(BLUP)
个体育种值估计包括本身和所有亲属的相关
个体育种值估计调正固定效应
个体育种值估计可进行不同世代种猪个体性能精确比较
      育种值估计采用下列动物模型
      Y = S + K + a + I + p +e
      S: 场年季效应
      K: 性别效应
      A: 育种值效应
      I:  窝效应
      P:  圈舍效应
      E:  随机误差效应
    育种计划核心群母猪95%应用人工授精技术,通过人工授精和测定站测定，各育种群之间建立有效的遗传联系并使多性状BLUP测定效应得以遗传传递。
（4）年遗传进展
	品种
	日增重(g/d) 0-30kg
	日增重(g/d) 30-100kg
	料肉比
	瘦肉率
(%)
	屠宰损失
kg
	使用寿命

	长白
	-0.2
	13.6
	-0.03
	0.06
	0.06
	0.04

	大白
	0.9
	12.1
	-0.03
	0.04
	0.11
	0.07

	平均
	1.04
	13.1
	-0.03
	0.08
	-0.01
	0.02



（5）健康与抗病力
   控制和消灭猪瘟、伪狂犬、猪水疱病、结核病、旋毛虫病、萎缩性鼻炎、疥螨、肺炎等疾病。
二、补助资金的使用
按照《农业农村部 财政部关于做好2022年农业生产发展等项目实施工作的通知》（农计财发〔2022〕13号）、《天津市财政局关于下达2022年中央财政农业生产发展等预算资金的通知》（津财农指〔2022〕12号）和农业农村部有关通知要求，对我单位的生产性能测定工作予以补助，测定任务：4900头，测定补助标准200元/头，补助总金额98万元。
进行种猪测定主要费用包括：人员工资、测定猪用饲料、水电、兽药疫苗等费用。本次补助金额我单位将主要用于测定猪用饲料、水电支出。其中：
测定猪饲料   190元/头，共计93.1万元；
水电费       5元/头，共计2.45万元；
兽药、疫苗   2.45万元；
合计98万元
三、2020-2021年种猪测定情况
根据农业农村部畜牧业综合信息平台2021年测定量种猪7212头，有效测定量7176头，随着生猪行情上涨，2022年种猪市场需求增加，天津市惠康种猪育种有限公司预计全年完成测定量5500左右。
[image: 65ad1726b34a72cb92e77715ff3a43d]
	
四、保障措施
在项目执行中，重点抓好以下几个环节：一是严把项目实施关，为确保项目及时高质量的完成该项目，项目实施单位将采取法人代表负责制，成立项目实施小组，由宋大伟担任组长，分管生产、育种副场长担任副组长，育种员、育种场场长、技术员为成员。二是按照相关的国家或行业标准，由具备经验的生产技术人员承担场内种猪测定工作，分管生产、育种副场长承担检查工作，发现问题及时解决。三是天津市惠康种猪育种有限公司组织相关技术及生产人员进行定期培训，保证公司种猪测定工作正常运行。四是严把项目资金管理关。为确保资金使用合规，将建立专账，并由专人负责账务管理，所有项目资金支出都按照程序审查签字，财务人员必须按照制度认真审查凭证，及时登记账簿，妥善保管财务档案，接受审计部门和上级主管部门的审计监督。
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天津市惠康种猪育种有限公司
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